Audi ergo

quid inde subiungat, cum dixisset: *Nunc anima mea turbata est*.
Et quid dicam, inquit?

Pater, salvifica me ex hac hora: sed propterea veni in hanc horam. Pater, clarifica nomen tuum. Docuit te quid cogites, docuit quid dicas, quem invoces, in quo speres, cuius voluntatem certam atque divinam tuae voluntati humanae infirmaeque praeponas. Non ideo tibi videatur ex alto deficere, quia te vult ab imo proficere. Nam et tentari dignatus est a diabolo, a quo utique si nollet non tentaretur,

quemadmodum si nollet non pateretur:

et ea respondit diabolo, quae tu in temptationibus debebas respondere. Et ille quidem tentatus est, sed non periclitatus; ut doceret te in temptatione periclitantem tentatori respondere, et post tentatorem non ire, sed de periculo temptationis exire.

Sicut autem hic dixit: *Nunc anima mea turbata est*, ita etiam ubi dicit: *Tristis est anima mea usque ad mortem*; et: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste*: hominis suscepit infirmitatem, ut doceat sic contristatum et conturbatum quod sequitur dicere: *Verumtamen non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater*. Sic enim homo ab humanis in divina dirigitur, cum voluntati humanae voluntas divina praeponitur. Quid est autem: *Clarifica tuum nomen*; nisi, in sua passione et resurrectione? Quid est ergo aliud, nisi ut Pater clarificet Filium, qui clarificat suum nomen etiam in similibus passionibus servorum suorum?

Unde scriptum est de Petro, quod ideo de illo dixerit: *Alter te cinget, et feret quo tu non vis*; quia significare voluit, *qua morte glorificatus erat Deum*. Ergo et in illo Deus clarificavit nomen suum, quia sic etiam in membris suis clarificat Christum.

4. *Venit ergo vox de coelo: Et clarificavi, et iterum clarificabo. Et clarificavi, antequam facerem mundum: et iterum clarificabo, cum resurget a mortuis, et ascendet in coelum. Et aliter intellegi potest. Et clarificavi, cum de Virgine natus est, cum virtutes operatus est, cum coelo indice per stellam a Magis adoratus est, cum a sanctis Spiritu sancto plenis agnitus est, cum descendente Spiritu in specie columbae declaratus, cum voce de coelo sonante monstratus, cum in monte transfiguratus, cum miracula multa fecit, cum multos sanavit atque mundavit, cum de paucissimis panibus tantam multitudinem pavit, cum ventis et fluctibus imperavit, cum mortuos suscitavit: et iterum clarificabo, cum resurget a mortuis, cum mors ei ultra non dominabitur, cum exaltabitur super coelos Deus,*

⁵⁴ Gv 12, 27.

⁵⁵ Gv 12, 27-28.

⁵⁶ cfr Mt 4, 3-10.

⁵⁷ Mt 26, 39 Vulg.: “Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste”; VL: “Pater meus, si fieri potest, transfer a me calicem istum”; Sabatier in nota: “Ms. Clarom. [...] Pater meus, si fieri potest, transeat a me calix iste: [...] Cypr. l. de orat. Dom. p. 208. b. & l. 3. Testim. p. 311. b. Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste [...] Hieron. l. 1. cont. Pelag. to. 4. p. 2. col. 501. b. Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste [...] August. ep. 130. to. 2. 392. e. Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.”

⁵⁸ Mt 26, 39 Vulg.: “verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.”; Sabatier in nota: “Tertul. l. de fuga in persec. p. 972. a. [...] verum non quod ego volo, sed quod tu. [...] Cypr. l. de orat. Dom. p. 208. b. & l. 3. Testim. p. 311. b. [...] verumtamen non quod ego volo, sed quod tu [...] Ambros. in Ps. 39 col. 862. c. [...] sed non sicut ego volo, sed sicut tu vis [...] & l. 4. in Luc. col. 1337. f. [...] sed non quod ego volo, sed quod tu vis”.

⁵⁹ Gv 12, 28.

⁶⁰ Certo Gv 11 non può essere; forse Gv 20.

⁶¹ Rm 6, 9 NCEI traduce: “la morte non ha più potere su di lui.”; il contesto del commento esige il mantenimento del futuro.

⁶² Anche questa è parte della citazione; ma la mancanza di punto di domanda e del corsivo sembra suggerire che Beda la usi in prima persona. Il testo di Agostino, invece, la mantiene come citazione. Siccome mi sembra una scelta più lineare, e, in ogni caso, lo svolgersi del commento non viene sostanzialmente modificato, adotto la scelta di Agostino.

et super omnem terram gloria eius (*Psal. LVI*)⁶².

*Turba ergo quae stabat et audiebat, dicebat tonitruum factum esse. Alii dicebant: Angelus ei locutus est. Respondit Jesus, et dixit: Non propter me vox hac venit, sed propter vos.*⁶³ Hic ostendit illa vice non sibi indicatum quod jam sciebat, sed eis quibus indicari oportebat. Sicut autem illa vox non propter eum, sed propter illos divinitus facta est, sic anima eius non propter eum, sed propter alios voluntate turbata est.

*Nunc iudicium est mundi.*⁶⁴

Non enim de futuro iudicio hoc dictum esse putamus, quod in fine mundi futurum est,

ubi boni et mali separabuntur aeterna divisione, sed de iudicio quod quotidie in sancta Dei Ecclesia solet esse.

Possidebat ergo diabolus genus humanum, et reos *simpliciorum* tenebat chirographo peccatorum, dominabatur in cordibus infidelium.

Ad creaturam colendam deserendo Creatore deceptos captivosque trahebat. Per Christi autem fidem, quae morte eius et resurrectione firmata est, per eius sanguinem, qui in remissionem fusus est peccatorum, millia credentium a dominatu diaboli liberantur, Christi corpori copulantur, et sub tanto capite uno eius spiritu fidelia membra vegetantur. Huc vocabat iudicium, hanc discretionem, hanc a suis redemptis diaboli expulsionem.

Denique, attende quid dicat, quasi quaereremus quid esset quod ait: *Nunc iudicium est mundi*, secutus exposuit, ait enim:

*Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras.*⁶⁵ Audivimus quale dixerit esse iudicium. Non ergo illud quod in fine venturum est, ubi vivi et mortui iudicandi sunt, aliis ad sinistram, aliis ad dexteram separatis; sed iudicium quo princeps hujus mundi ejicietur foras. Quomodo ergo intus erat? quo eum dixit ejiciendum foras?

Nunc, inquit, *princeps hujus mundi ejicietur foras*, hoc intelligendum est quod nunc fit, non quod tantum post futurum esse in novissimo die *praevidebat*. Ergo Dominus, quod sciebat post passionem et glorificationem suam per universum mundum multos populos credituros, in quorum cordibus diabolus intus erat, cui quando ex fide renuntiatur, ejicitur foras, dicit: *Nunc princeps mundi hujus ejicietur foras*.

Sed dicit aliquis: Numquid de cordibus patriarcharum et prophetarum veterumque justorum non est ejectus foras? Ejectus est plane. Quomodo ergo dictum est: *Nunc ejicietur foras?* Quomodo putamus, nisi quia tunc quod in hominibus paucissimis factum est, nunc in multis magnisque populis iam futurum esse praedictum est? sicut illud quod dictum est: *Spiritus autem nondum erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus* (*Joan. VII*)⁶⁶; potest similem habere quaestionem, et similem solutionem. Non enim sine Spiritu sancto futura praenuntiaverunt prophetae (*I Pet. I*), aut non etiam Dominum infantem in Spiritu sancto Simeon senex et Anna

Dio, su tutta la terra la sua gloria (cfr *Sal 56, 12*).

La folla, che era presente e aveva udito, diceva che era stato un tuono. Altri dicevano: «Un angelo gli ha parlato». Disse Gesù: «Questa voce non è venuta per me, ma per voi. Qui mostrò che quella voce non era per indicare a lui ciò che già sapeva, ma a coloro cui era opportuno che fosse indicato. Ma come quella voce non per lui, ma per loro era risuonata da Dio, così la sua anima non per lui, ma per gli altri fu volontariamente turbata.

Ora è il giudizio di questo mondo.

Infatti non riteniamo che questo sia detto del giudizio futuro, che avverrà alla fine del mondo,

In cui i buoni e i cattivi saranno separati da divisione eterna, ma del giudizio che quotidianamente suole essere nella santa Chiesa di Dio.

Dunque il diavolo teneva in suo potere il genere umano e i rei delle cose più semplici [li] teneva soggetti con il chirografo dei peccati⁸⁷; dominava nel cuore degli infedeli. Ingannati e catturati, li induceva a rendere culto alla creatura, abbandonando il Creatore. Ma per la fede in Cristo, resa ferma dalla morte e risurrezione di lui, per mezzo del suo sangue, che effuse per la remissione dei peccati, migliaia di credenti sono liberati dal dominio del diavolo, e si uniscono al corpo di Cristo, e sotto tanto capo le membra fedeli sono vivificate dall'unico suo Spirito. Per questo chiamava giudizio questa separazione, questa cacciata del diavolo dai suoi redenti.

Infine, sta' attento a quel che dice: quasi avessimo chiesto il significato di ciò che dice: *Ora è il giudizio di questo mondo*, di seguito lo spiega; dice infatti:

Ora il principe di questo mondo sarà gettato fuori. Abbiamo sentito quale abbia detto che sia il giudizio. Non dunque quello che avverrà alla fine, in cui saranno giudicati i vivi e i morti, e gli uni separati a sinistra, gli altri a destra, ma il giudizio con cui *il principe di questo mondo sarà gettato fuori*. In che modo era dentro? e da dove disse che avrebbe dovuto essere cacciato fuori?

Ora, dice, *il principe di questo mondo sarà gettato fuori*, va inteso che ciò avviene ora, non che prevedeva che sarebbe avvenuto soltanto poi, nell'ultimo giorno. Il Signore dunque, che sapeva che dopo la sua passione e glorificazione, nell'universo mondo avrebbero creduto molti popoli, nei cuori dei quali il diavolo era dentro, e che sarebbe stato cacciato fuori quando, per fede, avrebbero rinunziato a lui, dice: *Ora il principe di questo mondo sarà gettato fuori*.

Ma qualcuno dice: Forse che non è stato cacciato fuori dai cuori dei patriarchi e dei profeti e di tutti gli antichi giusti? Certamente scacciato. In che modo allora viene detto: *ora sarà gettato fuori?* In che modo lo consideriamo, se non che ciò che allora era avvenuto in pochissimi uomini, ora viene predetto che avverrà ormai in molti e grandi popoli? così ciò che è stato detto: *infatti non era ancora dato lo Spirito, perché Gesù non era ancora stato glorificato* (*Gv 7, 39*), può avere un'argomentazione simile, e anche una soluzione simile. Infatti i profeti preannunciarono le realtà future non senza lo Spirito Santo (cfr *1Pt 1, 10-11*), oppure anche non [senza] lo Spirito Santo il vecchio

et super omnem terram gloria eius.

5. *Turba ergo quae stabat, et audierat, dicebat tonitruum factum esse: alii dicebant: Angelus ei locutus est. Respondit Jesus, et dixit: Non propter me haec vox venit, sed propter vos.* Hic ostendit illa voce non sibi indicatum quod iam sciebat, sed eis quibus indicari oportebat. Sicut autem illa vox non propter eum, sed propter alios divinitate facta est; sic anima eius, non propter eum, sed propter alios voluntate turbata est.

6. Attende caetera.

Nunc, inquit, iudicium est mundi.

Quid ergo exspectandum est in fine saeculi? Sed in fine quod exspectatur iudicium, erit iudicandorum vivorum et mortuorum, iudicium erit praemiorum poenarumque aeternarum. Quale ergo nunc iudicium est? Iam in superioribus lectionibus quantum potui, commonui Caritatem vestram, dici etiam iudicium non damnationis, sed discretionis: unde scriptum est: *Iudica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta*. Multa autem sunt iudicia Dei: unde dicitur in Psalmo: *Iudicia tua abyssus multa*. Dicit etiam Apostolus: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia eius!* Ex quibus iudiciis etiam hoc est quod hic ait Dominus: *Nunc iudicium est mundi;* servato illo iudicio in fine, ubi novissime vivi et mortui iudicandi sunt.

Possidebat ergo diabolus genus humanum, et reos *suppliciorum* tenebat chirographo peccatorum; dominabatur in cordibus infidelium, ad creaturam colendam, deserto Creatore, deceptos captivosque pertrahebat: per Christi autem fidem, quae morte eius et resurrectione firmata est, per eius sanguinem, qui in remissionem fusus est peccatorum, millia credentium a dominatu liberantur diaboli, Christi corpori copulantur, et sub tanto capite uno eius Spiritu fidelia membra vegetantur. Hoc vocabat iudicium, hanc discretionem, hanc a suis redemptis diaboli expulsionem.

Quomodo dictum est: nunc ejicietur foras?

7. Denique attende quid dicat. Quasi quaereremus quid esset quod ait: *Nunc iudicium est mundi*, secutus exposuit: ait enim:

Nunc princeps huius mundi ejicietur foras. Audivimus quale dixerit esse iudicium. Non ergo illud quod in fine venturum est, ubi vivi et mortui iudicandi sunt, aliis ad dexteram, aliis ad sinistram separatis; sed iudicium quo *princeps huius mundi ejicietur foras*. Quomodo ergo intus erat, et quo eum eiciendum dixit foras?

Numquidnam in mundo erat, et extra mundum missus est foras? Si enim de illo iudicio diceret, quod in fine venturum est, posset aliquis opinari ignem aeternum, quo mittendus est diabolus cum angelis suis, et omnibus qui sunt ex parte eius; non natura, sed virtus; non quia creavit aut genuit, sed quia persuasit et tenuit: posset ergo aliquis opinari illum ignem aeternum extra mundum esse, et hoc esse dictum, *ejicietur foras*. Quia vero ait: *Nunc iudicium est mundi*; et exponens quid dixerit:

Nunc, inquit, princeps huius mundi ejicietur foras: hoc intellegendum est quod nunc fit, non quod tanto post futurum est in novissimo die. Praedicebat ergo Dominus quod sciebat, post passionem et glorificationem suam per universum mundum multos populos credituros, in quorum cordibus diabolus intus erat; cui quando ex fide renuntiant, eicitur foras.

8. Sed dicit aliquis: Numquid de cordibus Patriarcharum et Prophetarum, veterumque iustorum non electus est foras? Electus est plane. Quomodo ergo dictum est, *nunc ejicietur foras?* Quomodo putamus, nisi quia tunc quod in hominibus paucissimis factum est, nunc in multis magnisque populis iam mox futurum esse praedictum est? Sic et illud quod dictum est: *Spiritus autem nondum erat datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus*, potest similem habere quaestionem, et similem solutionem. Non enim sine Spiritu sancto futura praenuntiaverunt prophetae; aut non etiam Dominum infantem in Spiritu sancto Simeon senex et Anna

⁶² Sal 56, 12 Vulg.: “Exaltare super cælos, Deus, et super omnem terram gloria tua.”; NCEI traduce: “Innàlzati sopra il cielo, o Dio, su tutta la terra la tua gloria.”. L'utilizzo fattone qui esige l'adeguamento della traduzione.

⁶³ Gv 12, 29-30.

⁶⁴ Gv 12, 31.

⁶⁵ Gv 12, 31.

⁶⁶ Gv 7, 39 Vulg.: “nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus”; NCEI traduce: “infatti non vi era ancora lo Spirito, perché Gesù non era ancora stato glorificato”, sulla base di VulgN: “Nondum enim erat Spiritus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus.”. Il contesto del commento esige un adeguamento secondo Vulg.

⁸⁷ Di fronte a “peccatorum” sono sempre in ambasce perché può riferirsi sia a peccato che a peccatore, e non sempre è agevole decidere.

vidua cognoverunt (*Luc. II*),
et Zacharias et Elizabeth, qui de illo nondum nato, sed jam concepto tanta per Spiritum sanctum praedixerunt (*Luc. I*); sed *Spiritus nondum erat datus*,
id est, illa abundantia gratiae spiritualis, qua congregati linguis omnium loquerentur,⁶⁷
ac sic in linguis omnium gentium futura praenuntiaretur Ecclesia:
qua gratia spirituali populi congregarentur,
qua longe lateque peccata dimitterentur, et millia millium Deo reconciliarentur.

Quid ergo, ait quispiam; quia diabolus e credentium cordibus ejicitur foras, jam fidelium neminem tentat? imo vero tentare non cessat; sed aliud est intrinsecus regnare, aliud forinsecus oppugnare. Aliud est vulnerare, aliud occidere.

Sed si vulnerat, adest qui sanat, quia sicut pugnantibus dictum est: *Haec scribo vobis, ut non peccetis* (*I Joan. II*), ita qui vulnerantur quod sequitur audiunt: *Et si peccaveritis, advocatum habemus ad Patrem, Iesum Christum justum, et ipse est propitiatio peccatorum nostrorum* (*Ibid.*).⁶⁸ Quid enim oramus cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra* (*Math. VI*), nisi ut vulnera nostra sanentur?
Et quid aliud petimus cum dicimus, *Et ne nos inferas in temptationem?*⁶⁹ nisi, ne ille qui insidiatur, vel certe extrinsecus nullus irrumpat ex parte, vel nulla nos fraude decipiat,

nullis nos subvertat machinis.

Quando non tenet locum cordis, ubi fides habitat, ejectus est foras. Sed *nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilat qui custodit eam* (*Psal. CXXVI*)⁷⁰. Nolite ergo de vobis ipsis praesumere, si non vultis foras ejectum diabolum intro iterum revocare.

Absit autem ut diabolum mundi principem ita dictum existimemus, ut eum coelo et terrae dominari posse credamus; sed mundus appellatur in malis hominibus, qui toto terrarum orbe diffusi sunt, sicut appellatur domus in his a quibus inhabitatur, secundum quod dicimus, bona domus est, vel mala domus est, non quando reprehendimus sive laudamus aedificium parietum atque tectorum, sed ipsos mores vel bonorum hominum vel malorum. Sic ergo dictum est: *Princeps hujus mundi*, id est, princeps malorum hominum, qui habitant in mundo. Appellatur etiam mundus in bonis, qui similiter toto terrarum orbe diffusi sunt, inde dicit Apostolus: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (*II Cor. III*). Hi sunt ex quorum cordibus princeps mundi ejicietur foras.

Cum ergo dixisset: *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras*,⁷¹

*Et ego, inquit, si exaltatus fuero a terra, omnia traham post me.*⁷² Quae omnia? nisi ex quibus ille ejicitur foras. Non autem dixit omnes, sed *omnia*. Non enim omnium est fides⁷³. Non itaque hoc ad universitatem hominum retulit, sed ad creaturem integritatem, id est, spiritum et animam et corpus, et illud quod intelligimus, et illud quod videmus, et illud quod visibles et contrectabiles sumus. Qui enim dixit: *Capillus capitinis vestri non peribit* (*Luc. XXI*), omnia trahit post se. Aut si omnia ipsi homines intelligendi sunt, omnia praedestinata ad salutem possumus dicere, ex quibus omnibus ait nihil esse peritum, cum supra de suis oibus loqueretur.⁷⁴

Aut certe omnia hominum genera, sive in linguis,

sive in gradibus honorum omnibus, sive in diversitatibus ingeniorum omnibus, sive in artium licitarum et utilium professionibus omnibus, et quidquid aliud dici potest secundum innumerabiles differentias quibus inter se per sola peccata homines distant, ab excelsissimis usque ad humillimos, a rege usque ad mendicem: *Omnia, inquit, traham post me*, ut sit caput eorum, et illa membra ejus. Sed *si exaltatus fuero*, inquit,

Simeone e la vedova Anna riconobbero il Signore bambino (cfr *Lc 2, 25. 38*), e così Zaccaria ed Elisabetta che di colui che non era ancora nato, ma già concepito, predissero tante cose per mezzo dello Spirito Santo (cfr *Lc 1, 41-67*); ma *non era ancora dato lo Spirito*, cioè, con quell'abbondanza di grazia spirituale per la quale, riuniti, avrebbero parlato nelle lingue di tutti, e così, nelle lingue di tutti, sarebbe stata preannunciata la Chiesa: per quella grazia spirituale si sarebbero riuniti i popoli, per lei in lungo e in largo sarebbero stati rimessi i peccati, e migliaia di migliaia si sarebbero riconciliati con Dio.

Perché dunque, dice qualcuno; dato che il diavolo è cacciato fuori dal cuore dei credenti, ormai non tenterà alcun fedele? al contrario non cessa di tentare; ma altro è regnare da dentro, altro attaccare dall'esterno. Altro è ferire, altro uccidere.

Ma se ferisce, c'è chi guarisce, perché come a chi combatte vien detto: *vi scrivo queste cose perché non pecciate* (*1Gv 2, 1*), così chi è ferito ascolta quanto segue: *ma se qualcuno ha peccato, abbiamo un Paraclito presso il Padre: Gesù Cristo, il giusto. È lui la vittima di espiazione per i nostri peccati* (*ibid. 2, 2*). Del resto, cosa preghiamo quando diciamo: *Rimetti a noi i nostri debiti* (*Mt 6, 12*), se non che le nostre ferite siano sanate? E che altro chiediamo quando diciamo: *Non c'indurre in tentazione?* se non, che colui che ci insidia, benché certo dall'esterno, non penetri da alcuna parte, o non ci raggiiri con qualche inganno, non ci abbatta con alcuna macchinazione.